Những nhân sĩ, nhà sư, thanh niên thông qua tiếp xúc với Cụ cũng được lan toả
thêm tinh thần yêu nước, định hướng đúng đắn hơn trong lựa chọn con đường
đấu tranh, giải phóng dân tộc.

Tác giả: TS Trịnh Diệp Phương Vũ - (Học viện Chính trị Khu vực II)

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc, thân sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh là một nhà
Nho yêu nước, thương dân. Trong suốt hành trình ở phương Nam, Cụ thường
chọn các ngôi chùa làm nơi trú ngụ và để lại nhiều dấu ấn ở một số ngôi chùa
trên địa bàn Nam Bộ, có ảnh hưởng lớn đến phong trào yêu nước ở những nơi
Cụ dừng chân cũng như phong trào Chấn hưng Phật giáo lúc bấy giờ.

Cụ tới lui với
nhau là ủng hộ tinh thần cho nhau, việc đàm đạo của các Cụ góp phần làm cho
lớp thanh niên biết tên tuổi rồi sau đó đi theo con đường của Nguyễn Ái Quốc”
(8).

Tác giả: TS Trịnh Diệp Phương Vũ - (Học viện Chính trị Khu vực II)

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

CHÚ THÍCH:

(1) Tác giả Nguyễn Hữu Hiếu trong công trình Nguyễn Sinh Huy chân dung một
nhà Nho; Tác giả Nguyễn Phúc Nghiệp và Nguyễn Thị Như Mai trong bài viết Có
một cuộc gặp gỡ giữa Phan Chu Trinh, Nguyễn Sinh Sắc và Nguyễn Tất Thành ở
Mỹ Tho khoảng 3 - 1911, Tạp chí Nghiên cứu lịch sử, số 476, tháng 10 -2016, đã
khẳng định có sự gặp gỡ lịch sử này.